平成 28 年 9 月 8 日

各 位

株式会社池田泉州銀行

株式会社池田泉州銀行（頭取 藤田博久）は、蘇州市人民対外友好協会（会長 曲福田）

と、本日、「連携協力に関する協定書」を締結しましたので、お知らせいたします。

【経緯・目的】

当行は平成 18 年 9 月に、取引先企業の中国ビジネス支援を目的に、中国江蘇省蘇州市

に駐在員事務所を開設し、以来、日中の経済協力の橋渡しに注力してまいりました。

また、平成 21 年 4 月には当時の蘇州市長が弊行本店を表敬訪問し、トップ交流を行っ

たほか、平成 24 年 9 月には「グローバル人材の育成」をテーマに、神戸大学・京都大学・

大阪大学の総長・学長が参加する「中国蘇州シンポジウム」を蘇州市で開催するなど、経

済・文化面での交流を通じ、日中友好の為に努力してまいりました。

本年 9 月の駐在員事務所開設 10 周年を機に、この良好な関係を更に深め、当行と蘇州

市人民対外友好協会が協力して、蘇州市の地域経済の持続的な発展に貢献することで、現

地企業のみならず蘇州市へ進出する当行取引先にとっても現地での円滑な事業展開が可能

となります。

【協力事項】

① 蘇州市の地域経済を活性化させる産業活動の企業誘致に関する事項

② インフラ、環境保護、緑化事業等に長けた企業や技術の紹介に関する事項

③ 蘇州市企業の対日投資における金融サービス提供に関する事項

④ 記念式典やセミナー等の開催を通じ、積極的な交流を行うことに関する事項

⑤ 池田市・蘇州市市民交流センター（当行蘇州駐在員事務所内）の積極的な活用を行う

ことに関する事項

【締結日】平成２８年９月８日（木）

※蘇州市人民対外友好協会

 中国人民対外友好協会（1954 年 5 月、北京にて設立）の下部組織であり、中国民間対

外友好事業を担う団体。主な業務内容は以下の通り。

・民間友好交流、代表団派遣相互訪問、記念イベント開催、セミナー等の実施

・中国との経済交流、科学技術交流、人材交流の実施

・文化交流において、芸術団体派遣の実施

・政府の委託を受け、外国友好都市関係の構築と発展に貢献

・対中国に対し貢献された企業や個人に「人民友好使者」、「人民友誼賞」を授与

以上

蘇州市人民対外友好協会と「連携協力に関する協定書」を締結！

日付

平成18年9月8日

平成19年4月8日

平成21年4月13日

平成21年6月12日

平成21年9月4日
～9月8日

平成22年6月26日

平成22年10月17日

平成22年11月5日

平成22年11月18日

平成23年2月23日

平成23年11月18日

平成24年3月29日
～3月31日

平成24年9月6日

平成25年5月15日

「江蘇沿海開発合作セミナー」に協力。

蘇州事務所設立３周年記念として、「中国・蘇州経済ミッション」実施、
及び「3周年記念式典」を開催。
関西学院大学と友好関係にある蘇州大学を訪問。
両校のさらなる交流に寄与。

「蘇州市友好都市３０周年式典」に参加。

内容

蘇州市に、地方銀行初となる駐在員事務所を開設。

蘇州市呉中区政府「企業誘致セミナー」を単独協賛。（以降、3回開催）

蘇州市長が当行を表敬訪問。

「中国（昆山）輸入ブランド商品フェア」で蘇州市に協力。

   「関西活性化フェア」で蘇州市から講師を招き、「中国蘇州市企業誘致セミナー」を開催。

　蘇州市副市長が当行を表敬訪問。

「中国蘇州・上海経済視察ミッション」を実施。

   「池田市・蘇州市友好都市締結30周年記念・蘇州昆劇院公演」を特別協賛。

　中国初となる「中国国際輸入品博覧会」開催に協力。

　神戸大学、京都大学、大阪大学と中国5大学の総長・学長が出席し
　「中国蘇州シンポジウム」を開催。

　蘇州市副市長が当行を表敬訪問。

日付 名称 人数等

平成19年9月 『上海・蘇州経済ミッション』 49社/59名

平成21年9月 『上海・蘇州経済ミッション』 18社/26名

平成22年6月 『蘇州上海経済視察団』 9社/15名

平成22年7月 『蘇州視察団』 3社、3団体/7名

平成22年10月 『蘇州・上海視察団』 18社/36名

平成23年9月 『蘇州視察団』 19社/38名

平成18年から当行の役職員をのべ209名派遣。

【ご参考】

◇蘇州市との主な取組

◇視察団派遣実績